

Distr.: General
13 November 2024
Arabic
Original: English

الجمعية العامة



الدورة التاسعة والسبعون
البند 165 من جدول الأعمال
تمويل بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية

أداء ميزانية بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية للفترة من
1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024

تقرير الأمين العام

المحتويات

الصفحة

5	أولا - مقدمة
5	ثانيا - أداء الولاية
5	ألف - لمحة عامة
5	باء - تنفيذ الميزانية
7	جيم - مبادرات دعم البعثة
8	دال - التعاون مع البعثات العاملة في المنطقة
9	هاء - الشراكات، والتنسيق مع الأفرقة القطرية، والبعثات المتكاملة
9	واو - أطر الميزنة القائمة على النتائج
23	ثالثا - أداء الموارد
23	ألف - الموارد المالية



الرجاء إعادة استعمال الورق



24	باء - معلومات موجزة عن إعادة توزيع الموارد فيما بين المجموعات
24	جيم - إلغاء التزامات الفترات السابقة
25	دال - المكاسب الناتجة عن زيادة الكفاءة
25	هاء - الإيرادات والتسويات الأخرى والاقتراض
26	واو - النفقات المتعلقة بالمعدات المملوكة للوحدات: المعدات الرئيسية والاكتفاء الذاتي
27	زاي - الأنشطة الفنية والبرنامجية
27	حاء - قيمة التبرعات غير المدرجة في الميزانية
27	رابعاً - تحليل الفروق
31	خامساً - الإجراءات المطلوب من الجمعية العامة اتخاذها
	سادساً - موجز إجراءات المتابعة المتخذة لتنفيذ ما قرره الجمعية العامة وطلبتة في قرارها 274/76، بما في ذلك طلبات
33	اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية وتوصياتها التي أقرتها الجمعية
33	ألف - الجمعية العامة
33	باء - اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية

رُبط مجموع نفقات بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية للفترة من 1 تموز/ يوليو 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024 بهدف البعثة من خلال عدد من أطر الميزنة القائمة على النتائج التي جُمعت في شكل عناصر هي: العنصر المدني الفني، والعنصر العسكري، وعنصر الدعم.

وخلال الفترة المشمولة بالتقرير، واصلت البعثة تنفيذ المهام الصادر بها تكليف من مجلس الأمن في قراره 2654 (2022) و 2703 (2023)، التي شملت رصد أنشطة الطرفين والتحقيق فيها والإبلاغ عنها من خلال تسيير دوريات برية وجوية قام بها مراقبون عسكريون لتشجيع وقف الأعمال القتالية، وللإسهام في التوصل إلى حل سياسي عادل ودائم ومقبول من الطرفين لمسألة الصحراء الغربية من خلال تهيئة بيئة مؤاتية للجهود التي يبذلها المبعوث الشخصي للأمين العام للصحراء الغربية. وواصلت البعثة، من خلال دائرة الإجراءات المتعلقة بالألغام التابعة لها، ما تقوم به من عمليات نزع الألغام ضمن القيود التي فرضها تجدد الأعمال القتالية بين الطرفين.

وبلغت النفقات التي تكبدتها البعثة في الفترة المشمولة بهذا التقرير ما قدره 64,2 مليون دولار، وهو ما يمثل معدل استخدام للموارد قدره 99,5 في المائة، مقارنة بنفقات بلغت 57,9 مليون دولار وبمعدل استخدام للموارد قدره 95,5 في المائة في الفترة 2023/2022.

ويعكس الرصيد الحر البالغ 350 100 دولار الأثر الصافي لما يلي: (أ) زيادة الاحتياجات تحت بند الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة، وتُعزى أساساً إلى تطبيق معدلات أعلى لبند الإقامة المقرر للبعثة، اعتباراً من 1 كانون الثاني/يناير 2024 بالنسبة للمراقبين العسكريين؛ (ب) زيادة الاحتياجات للموظفين المدنيين، وتُعزى أساساً إلى انخفاض معدلات الشغور وارتفاع مضاعف تسوية مقر العمل الفعلي للموظفين الدوليين وزيادة في جداول مرتبات الموظفين الوطنيين؛ (ج) انخفاض الاحتياجات تحت بند التكاليف التشغيلية، ويعزى أساساً إلى انخفاض الاحتياجات من الوقود للمولدات والمركبات والعمليات الجوية، والتأخيرات في وضع الصيغة النهائية لعقد خدمات صيانة وتصلح البنية التحتية، وانخفاض الاحتياجات من المركبات ومعدات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات.

أداء الموارد المالية

(بالآلاف دولارات الولايات المتحدة؛ تمتد سنة الميزانية من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024)

الفئة	المخصصات	النفقات	المبلغ	النسبة المئوية	الفرق
الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة	6 873,7	7 782,6	(908,9)	(13,2)	
الموظفون المدنيون	22 678,2	25 011,4	(2 333,2)	(10,3)	
التكاليف التشغيلية	35 007,3	31 415,1	3 592,2	10,3	
إجمالي الاحتياجات	64 559,2	64 209,1	350,1	0,5	
الإيرادات المتأتية من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين	2 620,8	2 976,4	(355,6)	(13,6)	
صافي الاحتياجات	61 938,4	61 232,7	705,7	1,1	
التبرعات العينية (المدرجة في الميزانية)	519,0	384,5	134,5	25,9	
مجموع الاحتياجات	65 078,2	64 593,6	484,6	0,7	

أداء الموارد البشرية من حيث شغل الوظائف

الفئة	الوظائف المعتمدة ^(أ)	الوظائف الفعلية (المتوسط)	معدل الشواغر (بالنسبة المئوية) ^(ب)
المراقبون العسكريون	218	197	9,6
الوحدات العسكرية	27	27	—
شرطة الأمم المتحدة	12	2	83,3
وحدات الشرطة المشكّلة	—	—	—
الموظفون الدوليون	87	78	10,3
الموظفون الوطنيون	—	—	—
الموظفون الفينيون الوطنيون	2	2	—
فئة الخدمات العامة	161	149	7,5
متطوعو الأمم المتحدة	—	—	—
الدوليون	17	15	11,8
الوطنيون	—	—	—
الوظائف المؤقتة ^(ج)	—	—	—
الموظفون الدوليون	1	1	—
الموظفون الفينيون الوطنيون	—	—	—
فئة الخدمات العامة	—	—	—
الأفراد المقدمون من الحكومات	10	—	100,0

(أ) تمثل الحد الأقصى لقوام الأفراد المأذون به.

(ب) استناداً إلى المعدل الشهري لشغل الوظائف والقوام الشهري المعتمد.

(ج) وظائف ممولة في إطار المساعدة المؤقتة العامة.

ويرد الإجراءان المطلوب من الجمعية العامة اتخاذهما في الفرع الخامس من هذا التقرير.

أولا - مقدمة

- 1 - وردت الميزانية المقترحة للإفناق على بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية (البعثة) للفترة من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024 في تقرير الأمين العام المؤرخ 9 شباط/فبراير 2023 (A/77/731) وبلغ إجماليها 65 701 000 دولار (صافيها 62 558 000 دولار)، ويشمل ذلك التبرعات العينية المدرجة في الميزانية وقدرها 519 000 دولار. وغطت الميزانية تكاليف نشر 218 مراقبا عسكريا، و 27 من أفراد الوحدات العسكرية، و 12 من أفراد شرطة الأمم المتحدة، و 88 موظفا دوليا (بما في ذلك وظيفة واحدة ممولة في إطار وظائف المساعدة المؤقتة العامة)؛ و 164 موظفا وطنيا (بما في ذلك موظفان فنيان وطنيان)، و 18 من متطوعي الأمم المتحدة، و 10 أفراد مقدمين من الحكومات.
- 2 - وأوصت اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية، في تقريرها المؤرخ 17 نيسان/أبريل 2023، بأن تعتمد الجمعية العامة مبلغا إجماليه 64 559 200 دولار للفترة من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024 (A/77/767/Add.3، الفقرة 37).
- 3 - وخصصت الجمعية العامة، في قرارها 314/77، مبلغا إجماليه 64 559 200 دولار (صافيه 61 938 400 دولار) للإفناق على البعثة للفترة من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024. وقُسم المبلغ الإجمالي على الدول الأعضاء كأعضاء مقررة.

ثانيا - أداء الولاية

ألف - لمحة عامة

- 4 - أنشأ مجلس الأمن ولاية البعثة في قراره 690 (1991)، ومُدّدت هذه الولاية في قرارات لاحقة. وحدد المجلس ولاية فترة الأداء في قراره 2654 (2022) و 2703 (2023).
- 5 - وعُهد إلى البعثة بولاية مساعدة مجلس الأمن على تحقيق هدف عام هو التوصل إلى حل سياسي عادل ودائم ومقبول للطرفين، يكفل لشعب الصحراء الغربية تقرير مصيره في سياق ترتيبات تتماشى مع مبادئ ميثاق الأمم المتحدة ومقاصده.
- 6 - وفي إطار هذا الهدف العام، أسهمت البعثة خلال فترة الأداء في تحقيق عدد من الإنجازات، من خلال تنفيذ النواتج الرئيسية ذات الصلة المبينة في الأطر الواردة أدناه، والمصنفة حسب العناصر التالية: العنصر المدني الفني، والعنصر العسكري، وعنصر الدعم.
- 7 - ويتضمن هذا التقرير تقييما للأداء الفعلي مقارنةً بأطر الميزنة القائمة على النتائج المقررة المبينة في ميزانية الفترة 2024/2023. وبوجه خاص، تُقارن مؤشرات الإنجاز الفعلية، أي مدى التقدم الفعلي المحرز خلال الفترة المعنية قياسا إلى الإنجازات المتوقعة، بمؤشرات الإنجاز المقررة، وتُقارن النواتج المنجزة فعلا بالنواتج المقررة.

باء - تنفيذ الميزانية

- 8 - خلال الفترة المشمولة بالتقرير، واصلت البعثة العمل في بيئة اتسمت باستمرار الأعمال القتالية المنخفضة الحدة بين المغرب وجبهة البوليساريو وما يتصل بذلك من صعوبات، ولا سيما العمليات اللوجستية

وعمليات إعادة الإمداد التي تقوم بها البعثة. وواصلت البعثة مراقبة التطورات المستجدة في الصحراء الغربية والتطورات التي تؤثر عليها ورصدها والتحقق فيها والإبلاغ عنها، كما عملت على تحقيق وقف الأعمال القتالية بين الطرفين والعودة إلى وقف إطلاق النار والحد من التوترات. وعلى مستوى العمليات، ظل من الأولويات الرئيسية الحفاظ على وجود البعثة شرق الجدار الرملي، ومواصلة تسيير الدوريات الجوية والبرية، حيثما أمكن، والتواصل مع الطرفين استناداً إلى تحليل البيانات التي يتم الحصول عليها من الدوريات البرية، وكذلك من خلال الطلعات الجوية الاستطلاعية واستخدام صور السواتل.

9 - ونفذت البعثة أنشطتها العملياتية من خلال الدوريات البرية، ومن خلال الاستطلاع بطائرات الهليكوبتر غرب الجدار الرملي. وأبلغ الجيش الملكي المغربي، في الفترة ما بين 1 تموز/يوليه 2023 و 30 حزيران/يونيه 2024، عن وقوع 235 حادث إطلاق نار على وحداته في الجدار الرملي أو بالقرب منه. وبناءً على طلب الجيش الملكي المغربي وبمرافقة منه، زارت البعثة 145 موقعاً أُبلغ عن وقوع حوادث إطلاق نار فيها، فلاحظت البعثة، في معظم الحالات، آثار انفجار ذخائر الهاون والمدفعية. وخلال الفترة نفسها، أعلنت جبهة البوليساريو أنها نفذت 215 عملية إطلاق نار على الجيش الملكي المغربي. وجمعت البعثة 13 تقريراً من مجموعة متنوعة من المصادر عن غارات زعم بأن طائرات مسيّرة تابعة للجيش الملكي المغربي شنّتها شرق الجدار الرملي. وفي 12 مناسبة، تمكنت البعثة، بالتنسيق مع الجيش الملكي المغربي وجبهة البوليساريو، من زيارة مواقع الحوادث المزعومة. وفي 11 حالة، تمكن المراقبون العسكريون التابعون للبعثة، بمساعدة خبراء في الإجراءات المتعلقة بالألغام، من التأكد بشكل مستقل من وقوع شكل من أشكال القصف الجوي، وقدروا أن 24 ضحية (17 قتيلًا و 7 جرحى) قد سقطوا من جرائها. وفي أواخر تشرين الأول/أكتوبر 2023 وأوائل تشرين الثاني/نوفمبر 2023، وقع هجومان صاروخيان شنّتهما جبهة البوليساريو في مدينة السمارة وعلى بعد 1,5 كيلومتر من موقع فريق البعثة. وأصاب الهجوم الأول منطقة مأهولة بالسكان وتسبب في قتل مدني واحد وجرح ثلاثة آخرين.

10 - وركزت البعثة على تعزيز تكامل عناصرها الثلاثة في تخطيط وتنفيذ أنشطتها العملياتية. وفي إطار الجهود الرامية إلى تحقيق التكامل فيما بين العناصر، أسهم العنصر العسكري في الهياكل والإجراءات المتكاملة، والتخطيط الاستراتيجي والتخطيط للطوارئ، ووضع السياسات وإجراءات التشغيل الموحدة على نطاق البعثة. وقدم العنصر العسكري الدعم لجهود العنصر المدني الفني من أجل الحد من خطر الألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب على كلا جانبي الجدار الرملي، عن طريق وضع علامات على المناطق الخطرة التي تُكتشف خلال الدوريات المنتظمة، وعن طريق مراقبة تدمير الألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب غرب الجدار الرملي. وبعد تعيين موظف معني بالعمليات المشتركة، واصلت البعثة مواءمة متطلبات البعثة في جميع عناصرها، حيث قامت، على سبيل المثال، بالتنسيق على نطاق البعثة فيما يتعلق بالتحقيق في الهجمات بالطائرات المسيّرة المزعومة، وفيما يتعلق بقوافل إعادة الإمداد شرق الجدار الرملي.

11 - وغرب الجدار الرملي، استأنفت البعثة طلعاتها الاستطلاعية بطائرات الهليكوبتر في تشرين الأول/أكتوبر 2023، على مسافة تشغيلية تبلغ 5 كيلومترات من الجدار الرملي. وظلت الأنشطة العملياتية عند الجدار الرملي أو بالقرب منه محدودة بسبب المخاوف المتعلقة بالأمن والسلامة في ظل استمرار الأعمال القتالية. وقد خففت بالتدرج القيود المفروضة على إعادة إمداد وصيانة مواقع أفرقة البعثة شرق الجدار الرملي منذ قرار جبهة البوليساريو في آذار/مارس 2023 بتوفير ممر آمن، على أساس استثنائي ومؤقت،

للسماح بتحركات القوافل البرية للدعم اللوجستي وإعادة الإمداد لمواقع الأفرقة شرق الجدار الرملي. وتسير هذه القوافل الآن، في المتوسط، مرة واحدة في الشهر، على الرغم من أنها لا تزال خاضعة لموافقة جبهة البوليساريو وتتطلب التنسيق مع الطرفين فيما يتعلق بالضمانات الأمنية. ولم يُتوصَل بعدُ إلى اتفاق طويل الأجل مستدام مع جبهة البوليساريو. ولا تزال الدوريات البرية شرق الجدار الرملي محصورة في مسافة 20 كيلومترا من مواقع الأفرقة، ولم يتسنَّ استئناف أي طلعات استطلاعية بطائرات الهليكوبتر.

12 - وواصلت البعثة استخدام نظام التخطيط الشامل وتقييم الأداء، الذي سُرع في تطبيقه في عام 2020، لجمع وتصوّر وتحليل البيانات المتعلقة بالحوادث المزعومة وعمليات إزالة الألغام التي تقوم بها البعثة للمساعدة على تتبع التقدم المحرز وتقييم أثر عمل البعثة في المجالات ذات الأولوية. وبالإضافة إلى ذلك، واصلت البعثة استخدام قاعدة بيانات تقدير الحالة العسكرية بالاستناد إلى عناصر جغرافية مكانية لتوحيد تقاريرها وزيادة التحليل المتكامل للحوادث المزعومة والأنشطة العملية للبعثة، بما في ذلك الدوريات البرية، وكذلك لإحراز مزيد من التقدم في تنفيذ استراتيجية الأمين العام المتعلقة بالتحول الرقمي لعمليات حفظ السلام التابعة للأمم المتحدة.

13 - وواصلت البعثة تنفيذ حملة الاتصالات الاستراتيجية الموجهة إلى البلدان المساهمة بقوات، الحالية منها والمحتملة، وأحرزت تقدما في تنفيذ أهداف ومؤشرات المبادرة المعززة للعمل من أجل حفظ السلام.

الأنشطة الفنية والأنشطة البرنامجية الأخرى

14 - لا يزال برنامج الإجراءات المتعلقة بالألغام مكونا أساسيا من مكونات ولاية البعثة. وقد ساعدت دائرة الأمم المتحدة للإجراءات المتعلقة بالألغام في عمليات التخلص من الذخائر المتفجرة في حالات الطوارئ، والتحقق من سلامة الطرق، والتوعية المشتركة بمخاطر الذخائر المتفجرة، وكذلك في دوريات التحقيق في مواقع الغارات الجوية المزعومة وفي دعم تحركات القوافل البرية شرق الجدار الرملي. وفي كانون الثاني/يناير 2024، سُمح لفرق التطهير التابعة للدائرة باستئناف عملها في ميجيك، في الجزء الجنوبي من الإقليم، للمرة الأولى منذ عام 2019.

جيم - مبادرات دعم البعثة

15 - واصلت البعثة استخدام الأصول الجوية لنقل الإمدادات في جميع أنحاء منطقة مسؤوليتها. وتعدّ كفاءة وفعالية استخدام الأصول الجوية أمرا بالغ الأهمية، لا سيما شرق الجدار الرملي، لأنها تضمن توفير الإمدادات في الوقت المناسب وبشكل موثوق به، دون الاعتماد على حالة الطرق أو التقييد بالقيود الأمنية. وخلال الفترة المشمولة بالتقرير، واجهت البعثة صعوبات فيما يتعلق بقدرة الحمولة لطائرتي الهليكوبتر من طراز Bell 412 اللتين تم نشرهما بعد ما أعربت عنه منظمة الطيران المدني الدولي من قلق كبير. ونظرا لافتقار طائرات الهليكوبتر من طراز Bell 412 إلى سعة الحمولة المطلوبة لتلبية احتياجات البعثة الاستثنائية في مجالي الخدمات اللوجستية وإعادة الإمداد فيما يتعلق بالشحنات الضخمة وبالوقود والغذاء والمياه في مواقع الأفرقة، استخدمت البعثة طائرة هليكوبتر واحدة من طراز Mi-172 ذات سعة حمولة أكبر للحفاظ على سلسلة مستدامة من الخدمات اللوجستية وإعادة الإمداد، شرق الجدار الرملي أساسا.

16 - وفي الفترة بين آذار/مارس 2023 وشباط/فبراير 2024، تأثرت عمليات البعثة بشكل كبير بالصعوبات اللوجستية الناجمة عن القيود المفروضة على الحركة. فقد انخفض المخزون في مواقع الأفرقة

شرق الجدار الرملي إلى مستويات متدنية جدا، مما استلزم تسيير قوافل استثنائية والاعتماد جزئيا على النقل الجوي لما عدده 431 برميلا من وقود الديزل. وتطلب ذلك تنفيذ 48 رحلة جوية للحفاظ على سير العمليات. ونتيجة لذلك، لم يتم الإمداد سوى بما قدره 517 309 لترا من وقود الديزل عن طريق القوافل والجو، مقارنة بالكمية المقررة البالغة 700 000 لتر.

17 - وخلال الفترة المشمولة بالتقرير، حسّنت البعثة القدرات والموارد لدعم الأولويات الاستراتيجية من خلال استبدال أسطول المركبات المتقادم بمركبات للتشغيل الثقيل في التضاريس الوعرة، بما يتوافق مع خطة الاستبدال الخمسية، ومن خلال توحيد تشغيل الأسطول لتحقيق الكفاءة من حيث التكلفة والفعالية التشغيلية. ونجحت البعثة في إيصال 362 000 لتر من الوقود و 230 690 كيلوغراما من البضائع إلى مواقع الأفرقة شرق الجدار الرملي، وذلك بتسيير القوافل البرية.

18 - وواصلت البعثة ترقية أماكن الإقامة. فقد رُكبت وحدات لتكييف الهواء موفرة للطاقة في 95 في المائة من مواقع الأفرقة في العيون وفي مكتب الاتصال في تندوف. وعلاوة على ذلك، قامت البعثة ببناء مخابئ محصّنة في جميع مواقع الأفرقة غرب الجدار الرملي لمواجهة التهديدات الأمنية الناشئة والهجمات غير المباشرة بقذائف الهاون والصواريخ.

19 - وأكملت البعثة تركيب نظام طاقة هجين يعمل بالطاقة الشمسية والديزل في أم دريعة والسامرة وأوسرد، مما ساهم في تحقيق بعض الوفورات في الوقود. وأكمل أيضا إنجاز البنية التحتية لنظام الألواح الشمسية بقدرة 100 كيلوواط في ميجيك.

20 - وفي إطار البرنامج الرباعي لاستبدال مراكز التكنولوجيا النموذجية، استبدلت البعثة ثلاثة ملاجئ للاتصالات في المحبس وأم دريعة وبئر لحلو. ونشرت البعثة نظم مراقبة الدخول إلى مركز البيانات في خمسة مواقع للأفرقة (السامرة، والمحبس، وبئر لحلو، وأم دريعة، وأوسرد). ونظام مراقبة الدخول يبيّن تسجيل الدخول آليا للأفراد المأذون لهم بالدخول إلى مركز البيانات، وبالتالي يفرض قيودا على الدخول، كما يعزز ويحسن الأمن المادي لمركز البيانات.

21 - ولتحسين سلامة أفراد البعثة، تم تحديث نظم الدوائر التلفزيونية المغلقة في جميع مواقع الأفرقة شرق الجدار الرملي. وكمشروع تجريبي، نشرت البعثة نظام ملاحه قائم على السواتل يتيح تتبعا مباشرا لتحديد المواضع والملاحه وتوقيت سير القوافل والدوريات ومنصة تتبع الأصول في الوقت الحقيقي، مما أدى إلى تحسين الإلمام بالحالة وسلامة أفراد حفظ السلام.

22 - وبالتنسيق مع قاعدة الأمم المتحدة للوجستيات في برينديزي، إيطاليا، شرعت البعثة في نشر ما يلي: (أ) نظام ميداني لإدارة الهياكل الأساسية من بُعد لإدارة الأصول عن بُعد ورصد استهلاك الموارد وتوافرها ولإبلاغ في لوحات المتابعة؛ (ب) منصة تحليل آني لتسجيلات الفيديو لتحليل الأنشطة التي تلتقطها كاميرات الدوائر التلفزيونية المغلقة كأساس للإبلاغ عن الحوادث واتخاذ القرارات المتعلقة بأمن المعسكرات.

دال - التعاون مع البعثات العاملة في المنطقة

23 - عملت البعثة عن كثب مع مركز الخدمات الإقليمي في عنيني، أوغندا، فيما يتعلق بشؤون الموارد البشرية والمعاملات المالية وفقا لاتفاق مستوى الخدمات الموقع، وتلقت الدعم من قاعدة الأمم المتحدة للوجستيات في برينديزي، إيطاليا، كلما اقتضى الأمر.

24 - ولم تستأنف البعثة تعاونها مع الاتحاد الأفريقي خلال الفترة المشمولة بالتقرير، لأن الاتحاد لم يعد بعدُ إلى الإقليم.

هاء - الشراكات، والتنسيق مع الأفرقة القطرية، والبعثات المتكاملة

25 - ظلت البعثة على استعداد لتقديم الدعم اللوجستي، على أساس استرداد التكاليف، إلى برنامج تدابير بناء الثقة الذي تنفذه مفوضية الأمم المتحدة لشؤون اللاجئين والذي يشمل تبادل الزيارات الأسرية بين المنطقة الواقعة غرب الجدار الرملي ومخيمات اللاجئين قرب تندوف بالجزائر. ومع ذلك، ظل البرنامج معلقًا منذ حزيران/يونيه 2014.

واو - أطر الميزنة القائمة على النتائج

العنصر 1: العنصر المدني الفني

الإنجاز المتوقع 1-1: تهيئة بيئة مواتية لإحراز تقدم نحو تسوية سياسية للوضع النهائي للصحراء الغربية

مؤشرات الإنجاز الفعلية

مؤشرات الإنجاز المقررة

1-1-1 قيام المبعوث الشخصي للأمين العام بتقديم إحاطات إلى أنجز مجلس الأمن عن أنشطته والتطورات فيما يتصل بالمنطقة الخاضعة لمسؤولية البعثة (2022/2021: 1؛ 2023/2022: 2؛ 2024/2023: 2)

النواتج المنجزة

(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

تقديم تقارير سياسية وإسداء المشورة وتوفير الدعم اللوجستي لزيارات المبعوث الشخصي للأمين العام إلى المنطقة	نعم
نشر تقرير واحد مقدّم من الأمين العام إلى مجلس الأمن	1
قيام الممثل الخاص للأمين العام بتقديم إحاطتين إلى مجلس الأمن بشأن الصحراء الغربية	2
عقد 4 اجتماعات مع الطرفين في النزاع للدعوة إلى وقف الأعمال القتالية والنظر في الادعاءات والانتهاكات أو غيرها من التطورات العملية والأمنية في منطقة عمليات البعثة	5
عقد 3 اجتماعات مع مجموعة الأصدقاء ومع الدول الأعضاء في الرباط التماسا لدعمهم لوقف الأعمال القتالية، ومناقشة التطورات العملية، والحالة على أرض الواقع، والتطورات الأمنية في الإقليم	5
اجتماعات، بما في ذلك اجتماع إضافي واحد لتحسين التفاهم المتبادل	5
اجتماعات، بما في ذلك اجتماعين إضافيين، في نيويورك في تشرين الأول/أكتوبر 2023 وفي الجزائر العاصمة في تشرين الثاني/نوفمبر 2023	5

النواتج المنجزة		النواتج المقررة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات		
اجتماعا	12	عقد اجتماعات شهرية لفريق إدارة الأمن، برئاسة المسؤول المكاف
اجتماعا	52	عقد اجتماعات أسبوعية لفريق قيادة البعثة، برئاسة الممثل الخاص للأمين العام، لضمان اتساق السياسات والتخطيط والتنسيق على صعيد عناصر البعثة، وتوفير التوجيه الاستراتيجي بشأن الأهداف والأنشطة على نطاق البعثة
تقرير واحد لتقييم تأثير النظام الشامل للتخطيط وتقييم الأداء	1	تقرير سنوي واحد عن النظام الشامل للتخطيط وتقييم الأداء
تقرير رصد صدرت عن خلية التحليل المشتركة للبعثة	12	إصدار 12 تقريرا تحليليا شهريا لرصد التطورات الرئيسية في منطقة البعثة
نُشرت أول رسالة إخبارية داخلية، وتجري مراجعة الإصدار المقبل من حيث المحتوى والتواتر	لا	نشر رسالة إخبارية داخلية فصلية على الإنترنت تسلط الضوء على السياسات الجديدة للبعثة والأمم المتحدة، ومشاريع البعثة، وتروج لمبادرات استراتيجية شاملة لعدة قطاعات تقوم بها الأمم المتحدة، مثل تلك المتعلقة بالمرأة والسلام والأمن وتكافؤ الجنسين
نبأ مصورا مركزة على شخصيات معينة نُشرت على منصة إنستغرام	121	نشر أنباء مصورة مركزة على شخصيات معينة على قنوات التواصل الاجتماعي من أجل زيادة إبراز الصورة العامة للبعثة، بما في ذلك مساهمة المراقبين العسكريين في تحقيق أهداف البعثة، موجهة إلى البلدان المساهمة بقوات والمجتمع الدولي بصفة عامة، وكذلك الترويج للمبادرات الاستراتيجية الشاملة لعدة قطاعات التي تقوم بها الأمم المتحدة، مثل المرأة والسلام والأمن وتكافؤ الجنسين
	نعم	بدء تشغيل قناة تواصل اجتماعي جديدة تعتمد على الصور للترويج لعمل البعثة
موجزا إعلاميا	248	إعداد 320 موجزا إعلاميا عن المسائل الإقليمية والدولية المتصلة بالصحراء الغربية
نبأ بارزا	224	
إحاطة قُدمت لوفود الدول الأعضاء الزائرة	20	تقديم إحاطات سياسية، وتنظيم زيارات ميدانية، وتوفير الحراسة للوفود الزائرة للعيون وتندوف من الدول الأعضاء وممثلي المنظمات الدولية والحكومية والمؤسسات الإعلامية، حسب الطلب

الإنجاز المتوقع 1-2: برنامج تدابير بناء الثقة الذي تقوده مفوضية شؤون اللاجئين معلق حالياً. وعند استئنافه، سيتعلق الإنجاز المتوقع بإحراز تقدم نحو حل المسائل الإنسانية، ولا سيما المسائل المتصلة باللاجئين

مؤشرات الإنجاز الفعلية

مؤشرات الإنجاز المقررة

1-2-1 استئناف الزيارات الأسرية للاجئين (رحلات الذهاب فقط) ظل برنامج الزيارات الأسرية الذي تقوده المفوضية معلقاً بعد أن جرى تعليقه في عام 2014 بسبب خلافات بين الطرفين. وواصلت المفوضية عقد اجتماعات ثنائية وغير رسمية مع الطرفين لكي تجد إما سبيلاً للمضي قدماً أو نماذج بديلة لتدابير بناء الثقة (البرنامج معلقاً؛ 2022/2021: لا يزال (رحلات الذهاب فقط) 2023/2022: لا يزال (البرنامج معلقاً؛ 2025/2024: قد يظل البرنامج معلقاً)

النواتج المنجزة

(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

قيام أفراد شرطة الأمم المتحدة العاملون في البعثة بمراقبة 20 زيارة وتيسيرها، بما يشمل مراقبة 100 فرد من أفراد الأسر في إطار برنامج تبادل الزيارات الأسرية الذي تنفذه مفوضية شؤون اللاجئين بين تندوف والإقليم، بما في ذلك تقديم المساعدة في عمليات الإجلاء الطبي للمستفيدين وزيارتهم في المستشفى	لا	ظل برنامج تبادل الزيارات الأسرية الذي تقوده المفوضية معلقاً
توفير الموظفين الطبيين العسكريين التابعين للبعثة في مطارات العيون والداخلية وتندوف، وعلى متن رحلات الطائرات التي تنظمها المفوضية، دعماً لما عدده 20 زيارة أسرية متبادلة بين تندوف والإقليم	لا	ظل برنامج تبادل الزيارات الأسرية الذي تقوده المفوضية معلقاً
عقد اجتماعات وجلسات إحاطة مرة كل شهرين مع المفوضية لاستعراض تنفيذ برنامج تدابير بناء الثقة عند استئنافه	لا	لم تُعقد أي اجتماعات نصف شهرية بينما ظل البرنامج معلقاً

الإنجاز المتوقع 1-3: الحد من خطر الألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب، وتحسين الأمن وإمكانية الوصول داخل الإقليم

مؤشرات الإنجاز الفعلية

مؤشرات الإنجاز المقررة

1-3-1 النسبة المئوية للدوريات التي يقوم بها مراقبو البعثة العسكريون دون وقوع حوادث ذخائر متفجرة 2022/2021: 100 في المائة؛ 2023/2022: 100 في المائة؛ 2024/2023: 100 في المائة

مؤشرات الإنجاز الفعلية

مؤشرات الإنجاز المقررة

1-3-2 زيادة عدد الأمتار المربعة من المساحة السطحية وتحت 3,5 ملايين متر مربع السطحية التي تأكد خلوها من الأخطار المعروفة ذات الصلة بالألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب من أجل تيسير أنشطة الرصد وكفالة المرور الآمن لأفراد الأمم المتحدة (2021/2022): منطقة سطحية وتحت سطحية مساحتها 89 965 مترا مربعا؛ 2023/2022: منطقة سطحية وتحت سطحية مساحتها 104 024 مترا مربعا؛ 2024/2023: منطقة سطحية وتحت سطحية مساحتها 3 ملايين متر مربع)

النواتج المنجزة

(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

تطهير 3 ملايين متر مربع من حقول الألغام والمناطق المشتبته في خطورتها والمناطق الملوثة بذخائر عنقودية من خلال إجراء عمليات المسح غير التقني وعمليات المسح التقني وإزالة الألغام يدويا	3,5 ملايين	متر مربع
الإبقاء على قدرة الاستجابة لحالات الطوارئ على مدار الساعة وطوال أيام الأسبوع للتعامل مع أي أحداث وحوادث متصلة بالألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب شرق الجدار الرملي	نعم	
عقد اجتماعات تنسيق شهرية مع الجهات صاحبة المصلحة المعنية بالإجراءات المتعلقة بالألغام شرق الجدار الرملي	12	اجتماعا
تعهد نظام إدارة معلومات الإجراءات المتعلقة بالألغام وتحديثه في غضون 30 يوما من إنجاز مهام الإجراءات المتعلقة بالألغام، وذلك لضمان حصول البعثة على أحدث المعلومات المتاحة عن أخطار الألغام الأرضية/المتفجرات من مخلفات الحرب	نعم	
تنظيم 20 جلسة من جلسات الإحاطة للتوعية وتجديد التوعية بمخاطر المتفجرات من مخلفات الحرب لفائدة المعيّنين حديثا من الأفراد المدنيين والعسكريين التابعين للبعثة في العيون وفي مواقع أفرقة البعثة	42	إحاطة توعية
فحص الطرق التي تسلكها الدوريات ويُنقل عبرها الدعم اللوجستي بناء على طلب عنصرَي البعثة العسكري والمدني	نعم	تم التحقق من سلامة 12 640,9 كيلومترا من الطرق التي تسلكها الدوريات ويُنقل عبرها الدعم اللوجستي

		لكفالة السلامة من الألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب عند التنقل شرق الجدار الرملي
لا	لم ترد أي طلبات من الجيش الملكي المغربي	تقديم المشورة التقنية حسب طلب الجيش الملكي المغربي فيما يتعلق بتطهير الأراضي والتحقق من سلامة الطرق والتوعية بمخاطر الذخائر المتفجرة بما يتماشى مع المعايير الدولية للإجراءات المتعلقة بالألغام
13	تحقيقاً أُجريت شرق الجدار الرملي	توفير الخبرة والمساعدة للتحقيق في الضربات الجوية المشتبه بها

العنصر 2: العنصر العسكري

الإنجاز المتوقع 1-2: وقف الأعمال القتالية

مؤشرات الإنجاز الفعلية	مؤشرات الإنجاز المقررة
بعد استئناف الأعمال القتالية في عام 2020، أبلغ الطرفان بانتظام عن وقوع حوادث إطلاق نار وضربات جوية، مما أثر على العمليات البرية والجوية للبعثة	1-1-2 اتفاق الطرفين على وقف الأعمال القتالية والامتنال له
عُلّق عمل مجموعة العمل المعنية بالانتهاكات في عام 2020، ولم يتم إجراء أي تحقيقات رسمية في الانتهاكات المحتملة ولا إخطار الطرفين بها منذ ذلك. ومع ذلك، انخفض عدد حوادث إطلاق النار عند الجدار الرملي أو بالقرب منه في الفترة 2024/2023. وقد جمعت البعثة المعلومات التالية:	2-1-2 عدم وقوع أي انتهاكات خطيرة لاتفاق وقف إطلاق النار والاتفاقات العسكرية (2022/2021): لا ينطبق؛ 2023/2022: صفر؛ 2024/2023: صفر)
235 حادثة إطلاق نار أبلغ عنها الجيش الملكي المغربي	
215 حادثة إطلاق نار أبلغت عنها القوات المسلحة لجبهة البوليساريو في وسائل الإعلام	
6 تحركات بالقرب من الجدار الرملي لمركبات جوية مسيّرة مشغّلة للاستطلاع من قبل جبهة البوليساريو أبلغ عنها الجيش الملكي المغربي	
13 تقريراً عن ضربات جوية بطائرات مسيّرة زُعم أن الجيش الملكي المغربي شنّها شرق الجدار الرملي (تم التحقيق في 12 منها)، مما أسفر عن قتل 17 مدنياً وتدمير 10 مركبات مدنية	

النواتج المنجزة (العدد أو نعم/لا) ملاحظات	النواتج المقررة
تحقق رصد الإقليم بأكمله بشكل جزئي فقط بسبب تعليق تسيير الدوريات شرق الجدار الرملي نتيجة لتدابير لاققتصاد في استهلاك الوقود، التي طُبِّقت حتى منتصف كانون الأول/ديسمبر 2023. واستؤنف تسيير دورية واحدة قصيرة المدى لمسافة تصل إلى 20 كيلومترا اعتبارًا من 14 كانون الأول/ديسمبر 2023، ثم زيد العدد لاحقًا إلى دوريتين أسبوعيًا اعتبارًا من أيار/مايو 2024	الرصد الموثوق للإقليم بأكمله عن طريق البر والجو والسماء، مع التركيز على المناطق ذات الأولوية
اجتماعات مع الجيش الملكي المغربي	عقد 7 اجتماعات مع القيادة العسكرية في كل جانب
اجتماع مع القوات العسكرية لجبهة البوليساريو	1
يوم عمل للأفراد	16 876
يعزى انخفاض العدد إلى القيود المفروضة على الحركة شرق الجدار الرملي	33 912 يوم عمل للأفراد العاملين في الدوريات الأرضية المتنقلة لمراقبي الأمم المتحدة العسكريين (4 من مراقبي الأمم المتحدة العسكريين لكل دورية في 27 دورية يوميًا لمدة 314 يومًا)
زيارة اتصال أجريت لمراقبين عسكريين إلى مقر قيادة الجيش الملكي المغربي	115
زيارات اتصال أجريت مع نواب القادة العسكريين الإقليميين للقوات المسلحة لجبهة البوليساريو في مواقع الأفرقة شرق الجدار الرملي	3
يعزى انخفاض العدد إلى تعليق جبهة البوليساريو لزيارات الاتصال شرق الجدار الرملي منذ عام 2020، واستئنافها بشكل محدود في الجزء الأخير من السنة المالية	إجراء دوريات جوية لمدة 1 719 ساعة انطلاقًا من 9 مواقع للأفرقة بغرض تفتيش الوحدات والوحدات الفرعية لمقار القوات (باستخدام 3 طائرات مروحية يعمل كل منها بمتوسط 47,75 ساعة شهريًا لمدة 12 شهرًا) التابعة للجيش الملكي المغربي والقوات العسكرية للجبهة الشعبية لتحرير الساقية الحمراء ووادي الذهب (جبهة البوليساريو)
من ساعات الدوريات الجوية	291
ظلت رحلات الدوريات الجوية معلقة اعتبارًا من أيلول/سبتمبر 2022 واستؤنفت في آب/أغسطس 2023 غرب الجدار الرملي فقط. كما تأثرت الدوريات الجوية من جراء التعطل المتكرر لطائرات الهليكوبتر لأسباب فنية ومخاطر الطقس وإعادة النذب لمهام أخرى ذات أولوية عالية	

العنصر 3: الدعم

26 - واصل عنصر دعم البعثة تقديم خدمات لوجستية وإدارية وأمنية وفعالية وكفاءة دعماً لتنفيذ ولايتها، وذلك عن طريق إنجاز النواتج ذات الصلة.

الإنجاز المتوقع 3-1: تزويد البعثة بخدمات دعم سريعة وفعالة تتسم بالكفاءة والمسؤولية

مؤشرات الإنجاز المقررة	مؤشرات الإنجاز الفعلية
3-1-1 النسبة المئوية لساعات الطيران المعتمدة المستخدمة (2022/2021: 71 في المائة؛ 2023/2022: 55 في المائة؛ 2024/2023: ≤ 90 في المائة)	74,9 في المائة يُعزى انخفاض النسبة المئوية لساعات الطيران المستخدمة أساساً إلى تقييد حركة الدوريات الجوية شرق الجدار الرملي وتأخر نشر طائرة هليكوبتر واحدة
3-1-2 متوسط النسبة المئوية السنوية للوظائف الدولية الشاغرة المأذون بها (2022/2021: 9,8 في المائة؛ 2023/2022: 13,1 في المائة؛ 2024/2023: 12 في المائة)	10,3 في المائة يُعزى انخفاض النسبة المئوية أساساً إلى سرعة استقدام الموظفين من البعثة المنتهية في مالي
3-1-3 متوسط النسبة المئوية السنوية للإناث من مجموع الموظفين المدنيين الدوليين (2022/2021: 25,4 في المائة؛ 2023/2022: 27 في المائة؛ 2024/2023: ≤ 25 في المائة)	25,9 في المائة
3-1-4 متوسط عدد الأيام اللازمة لإجراءات التعيين من قائمة المرشحين المقبولين حتى تاريخ اختيار المرشح فيما يخص المرشحين الدوليين (2022/2021: 67 يوماً تقويمياً من تاريخ الإعلان عن الوظيفة الشاغرة من الرتب ف-3 إلى مد-1 ومن فئة الخدمة الميدانية من الرتب خ م-3 إلى خ م-7؛ 2023/2022: 38 يوماً تقويمياً من تاريخ الإعلان عن الوظيفة الشاغرة؛ 2024/2023: 101 يوماً تقويمياً من تاريخ الإعلان عن الوظيفة الشاغرة)	59 يوماً يُعزى انخفاض عدد أيام العمل أساساً إلى الاستقدام من البعثات قيد الخفض التدريجي
3-1-5 متوسط عدد الأيام اللازمة لإجراءات تعيين موظف لشغل وظيفة محددة حتى تاريخ اختيار المرشح فيما يخص المرشحين الدوليين (2022/2021: لم تكن هناك عمليات تعيين لشغل وظائف محددة؛ 2023/2022: 244 يوماً تقويمياً من تاريخ الإعلان عن الوظيفة الشاغرة؛ 2024/2023: ≥ 156 يوماً تقويمياً من تاريخ الإعلان عن الوظيفة الشاغرة)	392 يوماً يُعزى ارتفاع عدد الأيام عما كان مقرراً، بشكل أساسي، إلى الصعوبات التي ووجهت في تنفيذ نظام الاختبار الجديد
3-1-6 الدرجة الإجمالية في سجل أداء الإدارة في مجال الإدارة البيئية (2022/2021: 63 في المائة؛ 2023/2022: 66 في المائة؛ 2024/2023: 70 في المائة)	77,0 في المائة

مؤشرات الإنجاز المقررة

مؤشرات الإنجاز الفعلية

3-1-7	النسبة المئوية لجميع مشاكل تكنولوجيا المعلومات والاتصالات التي يتم حلها ضمن الأهداف المحددة للمشاكل ذات الأهمية الكبيرة والمتوسطة والقليلة (2022/2021: 90 في المائة؛ 2023/2022: 95 في المائة؛ 2024/2023: 85 في المائة)	98,0 في المائة
3-1-8	الامتثال لسياسة إدارة المخاطر في مجال السلامة المهنية الميدانية (2022/2021: صفر في المائة؛ 2023/2022: صفر في المائة؛ 2024/2023: 100 في المائة)	100 في المائة
3-1-9	الدرجة الإجمالية فيما يتعلق بالرقم القياسي لأداء الإدارة في مجال إدارة الممتلكات استنادا إلى 20 مؤشرا أساسيا من مؤشرات الأداء الرئيسية (2022/2021: 616؛ 2023/2022: 634؛ 2024/2023: 800؛ 1	700
	يعزى انخفاض الدرجة إلى تأخر السلطات المحلية في إكمال عملية التخلص من المخزونات، بما في ذلك المخزونات المتقدمة	
3-1-10	الانحراف عن خطة الطلب من حيث الكميات المقررة وتوقيت عملية الشراء (2022/2021: 20 في المائة؛ 2023/2022: 2,4 في المائة؛ 2024/2023: 20 في المائة)	1,8 في المائة
3-1-11	النسبة المئوية لأفراد الوحدات المقيمين في مبانٍ للأمم المتحدة مستوفية للمعايير حتى 30 حزيران/يونيه، وفقا لمذكرات التفاهم (2022/2021: 100 في المائة؛ 2023/2022: 100 في المائة؛ 2024/2023: 100 في المائة)	100 في المائة
3-1-12	امتثال البائعين لمعايير الأمم المتحدة لحصص الإعاشة من حيث تسليمها وجودتها وإدارة مخزوناتها (2022/2021: 85 في المائة؛ 2023/2022: 70 في المائة؛ 2024/2023: 98 في المائة)	98,5 في المائة

النواتج المنجزة

(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

تحسين الخدمات

نعم	تنفيذ خطة العمل البيئية على نطاق البعثة، تمشيا مع الاستراتيجية البيئية لإدارة الدعم العملياتي	
نعم	دعم تنفيذ استراتيجية ومخطط إدارة سلسلة الإمداد	
	خدمات مراجعة الحسابات والمخاطر والامتثال	
4	تنفيذ توصيات مكتب خدمات الرقابة الداخلية المقرر إتمام تنفيذها بحلول نهاية العام (31 كانون الأول/ديسمبر)	توصيات صادرة عن مكتب خدمات الرقابة الداخلية أُغلقت من قبل المقر

النواتج المنجزة		النواتج المقررة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات		
1	توصية صادرة عن مكتب خدمات الرقابة الداخلية نُفذت	وأي توصيات لم تتفد بعد من بين التوصيات التي قدمها
3	توصيات صادرة عن مكتب خدمات الرقابة الداخلية هي قيد التنفيذ	مجلس مراجعي الحسابات عن سنوات مالية سابقة، ووافقت عليها الإدارة
12	توصية صادرة عن مجلس مراجعي الحسابات نُفذت	
9	توصيات صادرة عن مجلس مراجعي الحسابات هي قيد التنفيذ	
خدمات الطيران		
2	من الطائرات الثابتة الجناحين	تشغيل وصيانة ما يتوقع أن يكون مجموعه 5 طائرات
3	طائرات مروحية	(طائرتان ثابتتا الجناحين و 3 طائرات مروحية)
بالإضافة إلى ذلك، احتفظت البعثة بطائرة مروحية إضافية (8-Mi) للفترة من 3 تشرين الثاني/نوفمبر 2023 إلى 15 آذار/مارس 2024 للعمليات الحرجة المتعلقة بالحمولات الأعلى والشحنات الضخمة شرق الجدار الرملي		
2 752	ساعة طيران	توفير ما مجموعه 673 3 ساعة من ساعات الطيران المقررة لتغطية جميع الخدمات، بما في ذلك نقل الركاب والبضائع وتسيير الدوريات وتنفيذ عمليات المراقبة والبحث والإنقاذ، وإجلاء المصابين والإجلاء الطبي
6	طائرات	الإشراف على معايير سلامة الطيران لما عدده 5 طائرات
7	من مواقع هبوط الطائرات	و 10 مطارات ومواقع لهبوط الطائرات
8	مهابط لطائرات هليكوبتر	
خدمات الميزانية والشؤون المالية والإبلاغ		
64,6	مليون دولار للميزانية المعتمدة	تقديم خدمات الميزانية والشؤون المالية والمحاسبة لميزانية قدرها 65,2 مليون دولار، بما يتماشى مع السلطة المفوضة
نعم		وضع الصيغة النهائية للبيانات المالية السنوية للبعثة، امتثالاً للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام والنظام المالي والقواعد المالية للأمم المتحدة
خدمات الموظفين المدنيين		
245	موظفا مدنيا (متوسط القوام)	

النواتج المنجزة		النواتج المقررة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات		
78	موظفا دوليا (متوسط القوام)	تقديم خدمات الموارد البشرية لقوام مأذون به من الموظفين المدنيين يصل إلى 280 موظفا مدنيا (88 موظفا دوليا، بما في ذلك وظيفة واحدة ممولة في إطار المساعدة المؤقتة العامة وموظفين فنيين وطنيين، و 162 موظفا وطنيا من فئة الخدمات العامة، و 18 متطوعا من متطوعي الأمم المتحدة، وكذلك 10 أفراد مقدمين من الحكومات)، بما في ذلك الدعم في تجهيز المطالبات والاستحقاقات والمزايا، والاستقدام، وإدارة الوظائف، وإعداد الميزانية، وإدارة أداء الموظفين، تمشيا مع السلطة المفوضة
151	موظفا وطنيا، من بينهم موظفان فنيان وطنيان و 149 موظفا وطنيا من فئة الخدمات العامة (متوسط القوام)	
1	وظيفة من وظائف المساعدة المؤقتة العامة (متوسط القوام)	
15	من متطوعي الأمم المتحدة الدوليين (متوسط القوام)	
317	من الموظفين المدنيين جرى تدريبهم	تقديم دورات تدريبية داخل البعثة إلى 320 موظفا مدنيا، ودعم تدريب 49 موظفا مدنيا خارج البعثة
287	دورة تدريبية داخل البعثة	
30	دورة تدريبية خارج البعثة	
	يُعزى انخفاض عدد الموظفين المدنيين الذين جرى تدريبهم إلى أن مقامي خدمات التدريب لم ينفذوا بعض الدورات التدريبية المقررة	
585	من طلبات السفر داخل منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب	الدعم في تجهيز 572 1 طلب سفر داخل منطقة البعثة و 90 طلب سفر خارج منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب و 49 طلب سفر لأغراض تتعلق بالتدريب، لفائدة الموظفين المدنيين
90	من طلبات السفر خارج منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب	
30	طلب سفر لأغراض التدريب	
	يعزى انخفاض عدد طلبات السفر لأغراض التدريب إلى إعادة ترتيب أولويات استخدام الموارد لتغطية الزيادة في الإنفاق عن المعتمد في الميزانية فيما يتعلق بالمجموعتين الأولى والثانية من الموظفين	
خدمات المرافق والبنى التحتية والخدمات الهندسية		
نعم		توفير خدمات الصيانة والتصليح لما مجموعه 15 من مباني البعثة في 11 موقعا
أُنجز جزئيا	لا تزال المشاريع جارية، مع بعض التأخيرات، بسبب القيود المفروضة على التحركات البرية شرق الجدار الرملي	تنفيذ 18 مشروعا من مشاريع التشييد والتجديد والتعديل في 11 موقعا من مواقع البعثة
68	مولدا كهربائيا مملوكا للأمم المتحدة	تشغيل وصيانة 68 من المولدات الكهربائية المملوكة للأمم المتحدة و 5 ألواح/محطات للطاقة الشمسية
6	ألواح/محطات للطاقة الشمسية	

النواتج المنجزة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

من بين ألواح/محطات الطاقة الشمسية الستة، هناك ثلاثة ألواح/محطات قيد التشغيل، وواحدة اكتمل تركيبها وهي قيد الاختبار، وواحدة قيد التصليح، ويجري تنفيذ أعمال التحضير للوحة/محطة أخرى

آبار عميقة/آبار ضحلة	10	تشغيل وصيانة مرافق مملوكة للأمم المتحدة للإمداد بالمياه ومعالجتها (10 آبار عميقة وضحلة (بئران في كل من بير لحو، وتيفاريتي، ومهريس، وأغوانيت، وميجيك) و 10 محطات لمعالجة المياه وتفتيتها في 10 مواقع (بمقر قيادة البعثة في العيون، وفي مواقع الأفرقة في سمارة، والمحبس، ومهريس، وتيفاريتي، وبير لحو، وأم دريعة، وأوسرد، وميجيك، وأغوانيت)
محطات لمعالجة المياه وتفتيتها	10	
موقعا	15	توفير خدمات إدارة النفايات، بما في ذلك جمع النفايات السائلة والصلبة والتخلص منها، في 15 موقعا
موقعا	15	توفير خدمات التنظيف وصيانة الأرضيات ومكافحة الآفات وغسيل الملابس في 15 موقعا (5 مواقع في العيون، و 9 مواقع للأفرقة العسكرية، ومكتب الاتصال في تندوف، الجزائر)، إضافة إلى خدمات المطاعم في موقع واحد بالعيون

خدمات إدارة الوقود

مليون لتر، ويشمل ذلك ما يلي:	2,7	إدارة إمداد وتخزين 3,3 ملايين لتر من الوقود (2,1 مليون لتر من وقود المحركات النفاثة من طراز A-1 للعمليات الجوية، و 0,5 مليون لتر من الديزل للنقل البري، و 0,7 مليون لتر من الديزل لمولدات الكهرباء والمرافق الأخرى) وتوفير الزيوت ومواد التشحيم في جميع نقاط التوزيع ومرافق التخزين في 14 موقعا
مليون لتر من وقود المحركات النفاثة للعمليات الجوية	1,8	
مليون لتر من وقود الديزل لأغراض النقل البري	0,4	
مليون لتر من وقود الديزل لتشغيل المولدات. ويُعزى انخفاض كمية وقود المولدات إلى تشغيل نظام هجين يعمل بالطاقة الشمسية والديزل	0,5	

خدمات التكنولوجيا الميدانية

جهاز اتصال لاسلكي محمول	600	توفير ودعم 600 جهاز اتصال لاسلكي محمول، و 220 جهازا لاسلكيا متنقلا للمركبات، و 60 محطة إذاعية أساسية، و 150 من الأجهزة اللاسلكية المتنقلة ذات التردد العالي، و 35 من المحطات الإذاعية الأساسية ذات التردد العالي
جهازاً لاسلكياً متنقلاً للمركبات	220	
محطة إذاعية أساسية	60	
جهازا لاسلكيا متنقلا ذات تردد عالٍ	156	
محطة إذاعية أساسية ذات تردد عالٍ	35	

النواتج المنجزة		النواتج المقررة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات		
محطة طرفية ذات فتحات صغيرة جدا	11	تشغيل وصيانة شبكة لتوفير خدمات الاتصالات بالصوت
مقسمات هاتفية	4	والفاكس والفيديو ونقل البيانات، بما في ذلك 11 وحدات
وصلات تعمل بالموجات الدقيقة	5	طرفية ذات فتحات صغيرة جداً، و 4 مقسمات هاتفية،
هاتفاً ساتلياً	45	و 5 وصلات تعمل بالموجات الدقيقة، وتوفير 45 هاتفاً ساتلياً و 150 خطة لخدمات الهاتف المحمول
خطة لخدمات الهاتف المحمول	150	
جهازاً حاسوبياً، وتتألف مما يلي:	574	توفير ودعم 565 جهازاً حاسوبياً (104 حواسيب مكتبية
حواسيب مكتبية	104	و 384 حاسوباً محمولاً للمستخدمين النهائيين و 77 جهازاً
حاسوباً محمولاً	384	حاسوباً للاتصال والخدمات المشتركة) و 71 طابعة
جهازاً حاسوبياً للاتصال والخدمات المشتركة	86	(61 طابعة للمستخدمين النهائيين و 10 طابعات للاتصال
75 طابعة للمستخدمين النهائيين و 10 طابعات للاتصال	85	المشترك) لقوام متوسطه 488 من المستخدمين النهائيين
المشترك		المدنيين والنظاميين
شبكة محلية	13	دعم وصيانة 13 شبكة محلية و 13 شبكة واسعة في
شبكة واسعة	13	13 موقعا
كيلومتراً مربعاً	270 395	تحليل بيانات جغرافية مكانية تغطي مساحة قدرها 270 395
خريطة أعدت	2 800	كيلومتراً مربعاً، وتعهّد الطبقات الخرائطية الطبوغرافية
		والمواضيعية، وإعداد 2 800 خريطة
الخدمات الطبية		
مرفق طبي مملوك للوحدات (عيادة طبية من المستوى الأول)	1	تقديم الدعم إلى مرفق طبي مملوك للوحدات (عيادة واحدة
أفرقة طبية متقدمة	3	من المستوى الأول) و 3 أفرقة طبية متقدمة، و 6 مراكز
مراكز للطوارئ والإسعافات الأولية يدعمها مساعد طبي/ممرض	6	للطوارئ والإسعافات الأولية يدعمها ممرضون ومساعدون
واحد		طبيون لخدمة جميع أفراد البعثة وموظفي وكالات الأمم
		المتحدة الأخرى والسكان المدنيين المحليين في حالات
		الطوارئ في 10 مواقع
المرافق الطبية من المستوى الثالث (مستشفيات) في العيون	2	تعهد ترتيبات الإجلاء الطبي إلى مرفقين طبيين من المستوى
مرافق طبية من المستوى الرابع (مستشفيات) في الرباط	6	الثالث في العيون داخل منطقة البعثة، إضافة إلى
(1) ومراكش (1) وكلميم (1) ولاس بالماس (3) لإجلاء		5 مستشفيات من المستوى الرابع في 3 مواقع معتمدة خارج
المصابين والإجلاء الطبي		منطقة البعثة (الرباط ومراكش في المغرب، و 3 في لاس
		بالماس بإسبانيا)

النواتج المنجزة		النواتج المقررة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات		
نعم	تنفيذ برنامج تدريبي بشأن فيروس نقص المناعة البشرية/الإيدز لفائدة جميع أفراد البعثة، يتضمن التثقيف عن طريق الأقران	
1	مرفق من المستوى الأول الممتاز لتقديم المشورة والفحص على أساس سري وطوعي فيما يتعلق بفيروس نقص المناعة البشرية/الإيدز	تشغيل وصيانة مرفق من المستوى الأول الممتاز لتقديم المشورة والفحص على أساس سري وطوعي فيما يتعلق بفيروس نقص المناعة البشرية/الإيدز
خدمات إدارة سلسلة الإمداد		
6,3	ملايين دولار لاقتناء بضائع وسلع أساسية	تقديم الدعم لعمليات التخطيط والتزود من أجل شراء بضائع وسلع أساسية تقدر قيمتها بمبلغ 8,1 ملايين دولار، تمشيا مع السلطة المفوضة
851	طنا من البضائع جرى توزيعها	استلام ما يصل إلى 1 600 طنا من البضائع وإدارتها وتوزيعها لاحقا داخل منطقة البعثة
54,2	يعزى انخفاض الكمية إلى القيود المفروضة على الحركة وما تلاها من تأجيل مشاريع الدعم شرق الجدار الرملي مليون دولار كقيمة للمخزونات	الإدارة والمحاسبة والإبلاغ فيما يتعلق بالملكيات والمنشآت والمعدات والمخزونات المالية وغير المالية، والمعدات التي تقل قيمتها عن العتبة المحددة وتبلغ كلفتها الأصلية الإجمالية 45,3 مليون دولار، تمشيا مع السلطة المفوضة
خدمات الأفراد النظاميين		
226	فردا من الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة (متوسط القوام)	التمركز والتناوب والإعادة إلى الوطن لقوام أقصاه 257 من الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة المأذون بهم (218 من المراقبين العسكريين، و 7 من ضباط الأركان العسكريين، و 20 من أفراد الوحدات العسكرية، و 12 من أفراد شرطة الأمم المتحدة)
197	مراقبا عسكريا (متوسط القوام)	
27	فردا من أفراد الوحدات العسكرية، منهم ضباط أركان (متوسط القوام)	
2	من أفراد شرطة الأمم المتحدة (متوسط القوام)	
8	تقارير تحقق ربع سنوية لوحدة عسكرية طبية واحدة	التفتيش والتحقق والإبلاغ فيما يتعلق بالمعدات الرئيسية المملوكة للوحدات والتقييد بالاكتمال الذاتي، لوحدة عسكرية طبية واحدة
226	من الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة (متوسط القوام) أُمدوا بخصص الإعاشة وخصص الإعاشة الميدانية والمياه	توفير وتخزين حصص الإعاشة وخصص الإعاشة الميدانية والمياه لقوام متوسطه 196 من المراقبين العسكريين، و 7 من

النواتج المنجزة
(العدد أو نعم/لا) ملاحظات

النواتج المقررة

		ضباط الأركان العسكريين و 20 من أفراد الوحدات العسكرية، واثنين من أفراد شرطة الأمم المتحدة
226	فردا من الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة (متوسط القوام)	الدعم في تجهيز المطالبات والاستحقاقات لقوام متوسطه 225 فردا من الأفراد العسكريين وأفراد الشرطة
37	من طلبات السفر داخل منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب يعزى ارتفاع عدد طلبات السفر داخل منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب إلى زيادة عدد زيارات الاتصال بالنظر العسكريين	الدعم في تجهيز 20 طلب سفر داخل منطقة البعثة و 30 طلب سفر خارج منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب و 5 طلبات سفر لأغراض تتعلق بالتدريب خارج منطقة البعثة
35	من طلبات السفر خارج منطقة البعثة لأغراض لا تتعلق بالتدريب	
1	طلب سفر لأغراض التدريب	
	يعزى انخفاض عدد طلبات السفر لأغراض التدريب إلى زيادة عدد الدورات التدريبية عبر الإنترنت باستخدام تطبيق مايكروسوفت تيمز	
خدمات إدارة المركبات والنقل البري		
383	مركبة مملوكة للأمم المتحدة، ويتألف ذلك مما يلي:	تشغيل وصيانة 345 مركبة مملوكة للأمم المتحدة (154 مركبة ركاب خفيفة، و 60 مركبة للأغراض الخاصة، و 13 سيارة إسعاف، و 118 مركبة أخرى من المركبات المتخصصة والمقطورات وملحقات المركبات)، و 6 مرافق لورش وتصليح المعدات المملوكة للأمم المتحدة، وتوفير خدمات النقل والرحلات المكوكية
185	مركبة ركاب خفيفة	
59	مركبة للأغراض الخاصة	
12	سيارة إسعاف	
127	من المركبات المتخصصة والمقطورات وملحقات المركبات الأخرى	
6	ورش ومرافق تصليح هي قيد التشغيل	

ثالثاً - أداء الموارد

ألف - الموارد المالية

(بالآلاف دولارات الولايات المتحدة؛ وتمتد سنة الميزانية من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024)

الفرق		النفقات	المخصصات	الفئة
النسبة المئوية	المبلغ			
(1)÷(3)=(4)	(2)-(1)=(3)	(2)	(1)	
				الأفراد العسكريون وأفراد الشرطة
(16,2)	(946,2)	6 792,9	5 846,7	المراقبون العسكريون
2,6	25,1	935,7	960,8	الوحدات العسكرية
18,4	12,2	54,0	66,2	شرطة الأمم المتحدة
-	-	-	-	وحدات الشرطة المشكّلة
(13,2)	(908,9)	7 782,6	6 873,7	المجموع الفرعي
				الموظفون المدنيون
(10,4)	(1 628,2)	17 252,1	15 623,9	الموظفون الدوليون
(0,2)	(0,5)	254,7	254,2	الموظفون الفنيون الوطنيون
(9,1)	(539,5)	6 476,8	5 937,3	الموظفون الوطنيون من فئة الخدمات العامة
(38,1)	(227,5)	825,3	597,8	متطوعو الأمم المتحدة
13,0	30,2	202,5	232,7	المساعدة المؤقتة العامة
100,0	32,3	-	32,3	الأفراد المقدمون من الحكومات
(10,3)	(2 333,2)	25 011,4	22 678,2	المجموع الفرعي
				التكاليف التشغيلية
-	-	-	-	مراقبو الانتخابات المدنيين
(103,1)	(16,8)	33,1	16,3	الخبراء الاستشاريون والخدمات الاستشارية
(9,6)	(50,0)	571,8	521,8	السفر في مهام رسمية
33,2	2 011,7	4 049,2	6 060,9	المرافق والبنى التحتية
29,1	568,3	1 387,1	1 955,4	النقل البري
5,0	914,4	17 410,4	18 324,8	العمليات الجوية
39,5	40,6	62,2	102,8	العمليات البحرية
12,4	353,4	2 487,7	2 841,1	الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات
62,7	152,6	90,7	243,3	الشؤون الطبية
-	-	-	-	المعدات الخاصة
(7,7)	(382,0)	5 322,9	4 940,9	اللوازم والخدمات والمعدات الأخرى
-	-	-	-	المشاريع السريعة الأثر
10,3	3 592,2	31 415,1	35 007,3	المجموع الفرعي

الفرق				الفئة
النسبة المئوية	المبلغ	النفقات	المخصصات	
(1)÷(3)=(4)	(2)-(1)=(3)	(2)	(1)	
0,5	350,1	64 209,1	64 559,2	إجمالي الاحتياجات
(13,6)	(355,6)	2 976,4	2 620,8	الإيرادات المتأتية من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين
1,1	705,7	61 232,7	61 938,4	صافي الاحتياجات
25,9	134,5	384,5	519,0	التبرعات العينية (المدرجة في الميزانية) ⁽¹⁾
0,7	484,6	64 593,6	65 078,2	مجموع الاحتياجات

(أ) منحة مقدمة للأمم المتحدة من حكومة المغرب (235 000 دولار) وحكومة الجزائر (284 000) للوقود وحصص الإعاشة والمرافق العامة.

باء - معلومات موجزة عن إعادة توزيع الموارد فيما بين المجموعات

(بالآلاف دولارات الولايات المتحدة)

الاعتمادات			المجموعة
التوزيع المنقح	إعادة التوزيع	التوزيع الأصلي	
7 783,0	909,3	6 873,7	أولا - الأفراد العسكريون وأفراد الشرطة
25 024,8	2 346,6	22 678,2	ثانيا - الموظفون المدنيون
31 751,4	(3 255,9)	35 007,3	ثالثا - التكاليف التشغيلية
64 559,2	-	64 559,2	المجموع
5,0			النسبة المئوية للموارد المعاد توزيعها قياسا إلى مجموع الاعتمادات

27 - تُعزى إعادة توزيع الأموال إلى المجموعة الأولى أساسا إلى تطبيق معدلات أعلى لبدل الإقامة المقرر للبعثة، اعتبارا من 1 كانون الثاني/يناير 2024، للمراقبين العسكريين.

28 - وتُعزى إعادة توزيع الأموال إلى المجموعة الثانية أساسا إلى انخفاض معدلات الشواغر وارتفاع مضاعف تسوية مقر العمل الفعلي للموظفين الدوليين وزيادة في جداول مرتبات الموظفين الوطنيين.

29 - وقد تسنت إعادة توزيع الأموال من المجموعة الثالثة للأسباب التالية: (أ) الوفورات في الوقود بسبب انخفاض عدد القوافل والدوريات البرية والطلعات الجوية الاستطلاعية نظرا للقيود المفروضة على الحركة وتركيب نظام طاقة هجين يعمل بالطاقة الشمسية والديزل؛ (ب) التأخيرات في وضع الصيغة النهائية لعقد خدمات صيانة وتصلح البنية التحتية لمواقع الأفرقة شرق الجدار الرملي؛ (ج) انخفاض الاحتياجات من المركبات ومعدات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات.

جيم - إلغاء التزامات الفترات السابقة

30 - أُلغيت التزامات الفترات السابقة للفترات من 2022/2021 إلى 2024/2023، على النحو التالي:

اتجاه إلغاء التزامات الفترات السابقة

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

المجموعة	المبلغ		
	2024/2023	2023/2022	2022/2021
الأفراد العسكريون وأفراد الشرطة	259,5	118,6	33,9
الموظفون المدنيون	164,0	20,2	1,6
التكاليف التشغيلية	960,1	386,6	845,1
المجموع	1 383,6	525,4	880,6

ملاحظة: تمثل المبالغ مجموع الالتزامات التي أُلغيت في نهاية فترة الاثني عشر شهرا التالية لنهاية فترة الميزانية فيما يتعلق بالبضائع الموردة والخدمات المقدمة في فترة الميزانية، وفي نهاية فترة إضافية مدتها أربع سنوات فيما يتعلق بالالتزامات المستحقة للبلدان المساهمة بقوات أو بأفراد شرطة.

دال - المكاسب الناتجة عن زيادة الكفاءة

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

الفئة	تقديرات المكاسب في الكفاءة المبادرة	المبلغ المحقق الفرق
المرافق والبنى التحتية	198,3	استبدال الطاقة المولدة بالديزل بنظام طاقة هجين يعمل بالطاقة الشمسية والديزل ويتوقع منه أن يقلل من كمية وقود الديزل التي تستهلكها مولدات الكهرباء بنسبة 90 في المائة
المجموع	198,3	33,1

31 - وبسبب الصعوبات اللوجستية الناجمة عن القيود المفروضة على الحركة، لم يُركَّب نظام الطاقة الهجين الذي يعمل بالطاقة الشمسية والديزل ولم يُشغَّل في موقعي الفريقين في السمارة وأم دريعة إلا في نيسان/أبريل 2024. وبالتالي، تم تحقيق الوفورات في الوقود المتوقعة بنسبة 90 في المائة في الربع الأخير من الفترة 2024/2023.

هاء - الإيرادات والتسويات الأخرى والاقتراض

1 - الإيرادات والتسويات الأخرى

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

الفئة	المبلغ
إيرادات الاستثمار	220,9
إيرادات أخرى/متنوعة ⁽¹⁾	105,7
التبرعات النقدية	-
تسويات الفترات السابقة	-

المبلغ	الفئة
1 383,6	إلغاء التزامات الفترات السابقة
1 710,2	المجموع

(أ) توزيع الإيرادات الأخرى/المتنوعة: استرداد نفقات الفترة السابقة (8 800 دولار)؛ والإيرادات غير القابلة للإنفاق للعائد الدائن من الأموال المخصصة لاسترداد تكاليف حفظ السلام المعاد تصنيفها من الإيرادات القابلة للإنفاق من الفترات السابقة (37 900 دولار)؛ والإيرادات الأخرى (59 000 دولار).

2 - الاقتراض

32 - تلقت البعثة، بسبب حالة السيولة النقدية لديها، قروضا من بعثات حفظ السلام العاملة الأخرى في الفترة المشمولة بالتقرير، على النحو التالي:

(بملايين دولارات الولايات المتحدة)

المبلغ	البعثة المقرضة	حتى تاريخ
14,4	الصندوق الاحتياطي لحفظ السلام (12,0)، بعثة الأمم المتحدة المتكاملة المتعددة الأبعاد لتحقيق الاستقرار في مالي (2,4)	31 تموز/يوليه 2023
12,0	الصندوق الاحتياطي لحفظ السلام	31 آب/أغسطس 2023
4,2	الصندوق الاحتياطي لحفظ السلام	30 أيلول/سبتمبر 2023
4,2	الصندوق الاحتياطي لحفظ السلام	31 تشرين الأول/أكتوبر 2023
-	-	30 تشرين الثاني/نوفمبر 2023
6,4	قوة الأمم المتحدة المؤقتة في لبنان	30 نيسان/أبريل 2024
10,9	قوة الأمم المتحدة المؤقتة في لبنان (6,4)، قوة الأمم المتحدة لمراقبة فض الاشتباك (4,5)	31 أيار/مايو 2024
11,8	قوة الأمم المتحدة المؤقتة في لبنان (5,9)، قوة الأمم المتحدة لمراقبة فض الاشتباك (3,4)، بعثة منظمة الأمم المتحدة لتحقيق الاستقرار في جمهورية الكونغو الديمقراطية (2,5)	30 حزيران/يونيه 2024

واو - النفقات المتعلقة بالمعدات المملوكة للوحدات: المعدات الرئيسية والاكتفاء الذاتي

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

النفقات	الفئة
	المعدات الرئيسية
153,9	الوحدات العسكرية
153,9	المجموع الفرعي
	الاكتفاء الذاتي
72,7	الوحدات العسكرية
72,7	المجموع الفرعي
226,6	المجموع

زاي - الأنشطة الفنية والبرنامجية

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

البيان	المبلغ المعتمد	النفقات	الفرق	الإنجازات المتوقعة ذات الصلة
خدمات الكشف عن الألغام وإزالتها	3 010,7	2 985,7	25,0	1-3: الحد من خطر الألغام الأرضية والمتفجرات من مخلفات الحرب، وتحسين الأمن وإمكانية الوصول داخل الإقليم
المجموع	3 010,7	2 985,7	25,0	

حاء - قيمة التبرعات غير المدرجة في الميزانية

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)

البيان	القيمة الفعلية
اتفاق مركز البعثة ^(أ)	3 570,2
التبرعات العينية (غير المدرجة في الميزانية)	-
المجموع	3 570,2

(أ) يشمل المرافق والبنى التحتية والإعفاء من رسوم الهبوط للطائرات.

رابعاً - تحليل الفروق⁽¹⁾

الفرق	
بآلاف الدولارات	بالنسبة المئوية
المراقبون العسكريون	(946,2) (16,2)

33 - تعزى الزيادة في الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) تطبيق معدلات أعلى لبدل الإقامة المقرر للبعثة، اعتباراً من 1 كانون الثاني/يناير 2024، مقارنة بالمعدلات المدرجة في الميزانية؛ (ب) انخفاض معدلات الشواغر الفعلية بنسبة 9,6 في المائة مقارنة بنسبة 10,1 في المائة المدرجة في الميزانية المعتمدة.

الفرق	
بآلاف الدولارات	بالنسبة المئوية
شرطة الأمم المتحدة	12,2 18,4

(1) يُعبّر عن مبالغ الفروق في الموارد بآلاف دولارات الولايات المتحدة. ويرد تحليل للفروق التي لا تقل فيها قيمة الزيادة أو النقصان عن 5 في المائة أو 100 000 دولار.

34 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساسا إلى تأخر نشر أحد أفراد شرطة الأمم المتحدة لمدة أربعة أشهر .

الفرق	
بِأَلاَافِ الدُولارات	بِالنسبة المئوية
1 628,2	(10,4)

الموظفون الدوليون

35 - تعزى الزيادة في الاحتياجات أساسا إلى ما يلي: (أ) انخفاض معدل الشواغر الفعلي إلى 10,3 في المائة مقارنة بمعدل 12,0 في المائة المدرج في الميزانية المعتمدة؛ (ب) ارتفاع المتوسط الفعلي لمضاعف تسوية مقر العمل للمغرب والجزائر مقارنة بالمتوسط المدرج في الميزانية المعتمدة؛ (ج) ارتفاع تكاليف الموظفين العامة الفعلية عما هو مدرج في الميزانية.

الفرق	
بِأَلاَافِ الدُولارات	بِالنسبة المئوية
(539,5)	(9,1)

الموظفون الوطنيون من فئة الخدمات العامة

36 - تُعزى الزيادة في الاحتياجات أساسا إلى تطبيق جداول الرواتب المنقحة الصادرة في كانون الأول/ديسمبر 2022 وكانون الأول/ديسمبر 2023، مقارنة بالمعدلات الواردة في الميزانية المعتمدة.

الفرق	
بِأَلاَافِ الدُولارات	بِالنسبة المئوية
(227,5)	(38,1)

متطوعو الأمم المتحدة

37 - تعزى الزيادة في الاحتياجات أساسا إلى انخفاض معدل الشواغر الفعلي إلى 11,8 في المائة مقارنة بمعدل 38,9 في المائة المدرج في الميزانية المعتمدة.

الفرق	
بِأَلاَافِ الدُولارات	بِالنسبة المئوية
30,2	13,0

المساعدة المؤقتة العامة

38 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساسا إلى انخفاض تكاليف الموظفين العامة الفعلية عما هو مدرج في الميزانية.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
100	32,3	الأفراد المقدمون من الحكومات

39 - يُعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى عدم نشر أفراد مقدمين من الحكومات خلال الفترة 2024/2023.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
(103,1)	(16,8)	الخبراء الاستشاريون والخدمات الاستشارية

40 - تعزى الزيادة في الاحتياجات أساساً إلى توظيف مصمم رسوم لإنتاج محتوى رقمي ومحتويات أخرى في إطار استراتيجية التواصل الخاصة بالبعثة. وشمل ذلك تصميم النشرات الإخبارية للبعثة وتوفير خدمات التصميم الطباعي وخدمات تحرير الصور والفيديو لقنوات وسائط التواصل الاجتماعي الخاصة بالبعثة، عندما لم تتوفر الخبرة المتخصصة والتقنية داخلها.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
(9,6)	(50,0)	السفر في مهام رسمية

41 - تعزى الزيادة في الاحتياجات أساساً إلى السفر داخل منطقة البعثة للقيام بأعمال الصيانة والتصليح الوقائيين في مواقع الأفرقة، واستبدال مباني الإقامة المتقادمة، وتركيب النظم التي تعمل بالطاقة الشمسية وأعمال المراقبة والتعديل المطلوبة بعد التركيب.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
33,2	2 011,7	المرافق والبنى التحتية

42 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) التأخيرات في وضع الصيغة النهائية لعقد خدمات لدعم مواقع فريق مراقبي الأمم المتحدة العسكريين شرق الجدار الرملي لصيانة وتصليح البنية التحتية؛ (ب) انخفاض الحجم الفعلي لوقود الديزل بمقدار 0,5 مليون لتر مقارنة بالحجم المدرج في الميزانية البالغ 0,7 مليون لتر بسبب بدء تشغيل نظام الطاقة الهجين الذي يعمل بالطاقة الشمسية والديزل في موقعين من مواقع الأفرقة.

43 - ويُعزى انخفاض الاحتياجات أيضاً إلى إعادة ترتيب أولويات استخدام الأموال لتلبية الاحتياجات المتزايدة للأفراد النظاميين والمدنيين، علاوة على ما يلي: (أ) تأجيل شراء معدات الدوائر التلفزيونية المغلقة الأمنية ومعدات السلامة من الحرائق؛ (ب) إلغاء شراء لوازم منزلية ومواد بناء؛ (ج) إرجاء مشروع تشييد مرافق جديدة للمكاتب والإقامة في تتدوف.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
29,1	568,3	النقل البري

44 - يُعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) انخفاض الاحتياجات من المركبات بسبب الشراء المسبق للمركبات في الفترة 2023/2022 وإعادة ترتيب أولويات استخدام الأموال لتلبية الاحتياجات المتزايدة للأفراد النظاميين والمدنيين؛ (ب) انخفاض الحجم الفعلي لوقود الديزل بمقدار 0,4 مليون لتر مقارنة بالحجم المدرج في الميزانية البالغ 0,5 مليون لتر بسبب انخفاض عدد القوافل البرية والدوريات العسكرية شرق الجدار الرملي؛ (ج) انخفاض المتوسط الفعلي لسعر الديزل البالغ 1,113 دولار للتر الواحد مقارنة بسعر 1,224 دولار للتر الواحد المدرج في الميزانية المعتمدة.

45 - وقابل انخفاض الاحتياجات زيادة في الطلب على قطع الغيار بسبب الإصلاحات المتكررة وغير المتوقعة للمركبات المستخدمة في القوافل والدوريات في تضاريس مفرطة الوعورة.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
5,0	914,4	العمليات الجوية

46 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) انخفاض الحجم الفعلي لوقود الطائرات بمقدار 1,8 مليون لتر مقارنة بالحجم المدرج في الميزانية البالغ 2,1 مليون لتر؛ (ب) انخفاض متوسط السعر الفعلي لوقود الطائرات، حيث بلغ 0,938 دولار للتر الواحد، مقارنة بسعر 1,085 دولار للتر الواحد المدرج في الميزانية؛ (ج) انخفاض عدد ساعات الطيران الفعلية للطائرات المروحية مقارنة بالساعات المدرجة في الميزانية بسبب القيود المفروضة على حركة طيران طائرات هليكوبتر الاستطلاعية شرق الجدار الرملي؛ (د) إخراج طائرة هليكوبتر واحدة من طراز Bell 412 من الخدمة اعتباراً من 16 آذار/مارس 2024.

الفرق		
بالنسبة المئوية	بآلاف الدولارات	
39,5	40,6	العمليات البحرية

47 - يُعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى شراء عدد من الحاويات البحرية أقل مما هو مدرج في الميزانية بسبب انخفاض اقتناء الأصول وشراء حاويات بحرية مستعملة للمباني الجاهزة.

الفرق		
بِالنسبة المئوية	بِآلاف الدولارات	
12,4	353,4	الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات

48 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى عدم شراء معدات (معدات التداول عن طريق الفيديو والشبكة والحواسيب المحمولة) بسبب نقل المعدات من بعثة الأمم المتحدة المتكاملة المتعددة الأبعاد لتحقيق الاستقرار في مالي.

الفرق		
بِالنسبة المئوية	بِآلاف الدولارات	
62,7	152,6	الشؤون الطبية

49 - يعزى انخفاض الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) انخفاض الاحتياجات عما هو مدرج في الميزانية فيما يتعلق باختبارات التفاعل البوليميري المتسلسل، واللوازم الطبية وُعدّد الإسعافات الأولية؛ (ب) انخفاض خدمات اختبار المياه عن المقرر بسبب القيود المفروضة على الحركة الجوية؛ (ج) انخفاض عدد عمليات الإجلاء الطبي وإجلاء المصابين.

الفرق		
بِالنسبة المئوية	بِآلاف الدولارات	
(7,7)	(382,0)	اللوازم والخدمات والمعدات الأخرى

50 - تُعزى الزيادة في الاحتياجات أساساً إلى ما يلي: (أ) كلفة الشحن الإضافية لشراء أنواع مختلفة من المركبات خلال الفترة 2023/2022؛ (ب) رسوم الشحن الإضافية لنقل المعدات من بعثة الأمم المتحدة المتكاملة المتعددة الأبعاد لتحقيق الاستقرار في مالي ورسوم التأخير والتكاليف الإضافية الناجمة عن الصعوبات في الملاحة في البحر الأحمر، مما استلزم تغيير مسار الشحنات؛ (ج) زيادة الاحتياجات من حصص الإعاشة بسبب الاحتياجات للموظفين الفنيين الإضافيين في الموقع شرق الجدار الرملي وبسبب جفاف آبار المياه في موقعي الفريقين في مهيرس وأغوانيت.

خامساً - الإجراءات المطلوب من الجمعية العامة اتخاذها

51 - يرد فيما يلي الإجراءات المطلوب من الجمعية العامة اتخاذها بخصوص تمويل بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية:

- (أ) البت في كيفية التصرف في الرصيد الحر البالغ 350 100 دولار المتعلق بالفترة الممتدة من 1 تموز/يوليه 2023 إلى 30 حزيران/يونيه 2024؛
- (ب) البت في كيفية التصرف في الإيرادات الأخرى للفترة المنتهية في 30 حزيران/يونيه 2024 البالغة 1 710 200 دولار، والمتأتية من إيرادات الاستثمار (220 900 دولار)، والإيرادات الأخرى/المتنوعة (105 700 دولار)، ومن إلغاء التزامات الفترات السابقة (1 383 600 دولار).

سادسا - موجز إجراءات المتابعة المتخذة لتنفيذ ما قرره الجمعية العامة وطلبته في قرارها 274/76، بما في ذلك طلبات اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية وتوصياتها التي أقرتها الجمعية

ألف - الجمعية العامة

المسائل الشاملة

(القرار 274/76)

الإجراء المتخذ لتنفيذ القرار/الطلب

القرار/الطلب

تكفل البعثة وجود صلة مباشرة بالولايات وتقييم الأثر من خلال الرصد المستمر للتطورات الرئيسية على أرض الواقع والتحقيق فيها والإبلاغ عنها، وذلك باستخدام النظام الشامل للتخطيط وتقييم الأداء وقواعد بيانات تقدير الحالة العسكرية بالاستناد إلى عناصر جغرافية مكانية لمسك سجل للأحداث يتسم بالموثوقية.

الإجراءات المتعلقة بالألغام هي النشاط البرنامجي الوحيد في البعثة. أُدرجت المنجزات المستهدفة في إطار الميزنة القائمة على النتائج. وترد معلومات مفصلة، بما في ذلك تبرير سبل دعم تنفيذ الولاية، في الفرع المعنون "خدمات الكشف عن الألغام وإزالتها"، من هذا التقرير، وفي المعلومات التكميلية.

تكرر طلبها إلى الأمين العام أن يكفل تحمل البعثات المسؤولية عن استخدام أموالها البرنامجية وخضوعها للمساءلة عن ذلك، وفقا للتوجيهات ذات الصلة ومع مراعاة السياق المحدد الذي تعمل فيه البعثات، وتطلب إلى الأمين العام أن يواصل تحسين المساءلة والشفافية عبر تضمين مشاريع الميزانية المقبلة وتقارير الأداء المقبلة معلومات مفصلة عن الأنشطة البرنامجية للبعثات، بما في ذلك نفقاتها والمبلغ المقترح لكل فئة من فئات توزيع الأنشطة البرنامجية "الأخرى"، ومعلومات تبيّن كيف أسهمت تلك الأنشطة في تنفيذ ولايات البعثات، ومعلومات عن صلتها بالولايات، وعن الكيانات المنفذة، وعن تنفيذ البعثات مهام الإشراف المناسب، وعن الشراكات مع الحكومات المضيفة والمجتمع المدني والمنظمات الإقليمية ودون الإقليمية في تنفيذ الأنشطة البرنامجية، وأثر هذه الشراكات حيثما ينطبق ذلك (الفقرة 81).

باء - اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية

المسائل الشاملة

(A/76/760)

الإجراء المتخذ لتنفيذ الطلب/التوصية

الطلب/التوصية

خلال الفترة المشمولة بالتقرير، لم تضطلع البعثة بأي أنشطة للتعاون فيما بين البعثات انطوت على نقل أو تلقي موارد غير تلك التي وافقت عليها الجمعية العامة، باستثناء طلب استلام معدات لتكنولوجيا المعلومات والاتصالات وحافلات صغيرة ومختلف معدات المرافق والبنية التحتية من بعثة الأمم المتحدة المتكاملة المتعددة الأبعاد لتحقيق الاستقرار في مالي. وترد المعلومات عن التعاون مع البعثات العاملة في المنطقة في الفقرتين 23 و 24 من هذا التقرير.

تؤيد اللجنة الاستشارية التعاون بين البعثات، ولكنها تلاحظ استمرار الافتقار إلى الإبلاغ الواضح والشفاف عن مجالات التعاون وترتيبات التمويل ذات الصلة، وهي على ثقة بأن تتضمن تقارير الاستعراض العام المقبلة وتقارير أداء البعثات ذات الصلة معلومات أكثر شمولا عن مجالات التعاون بين البعثات، بما في ذلك تسجيل الموارد ذات الصلة بين البعثات المرسلة والبعثات المتلقية (الفقرة 77)

تمويل بعثة الأمم المتحدة للاستفتاء في الصحراء الغربية

(A/78/744/Add.12)

الطلب/التوصية

الإجراء المتخذ لتنفيذ الطلب/التوصية

تلاحظ اللجنة الاستشارية الجهود التي تبذلها البعثة لأجل تحسين أثرها البيئي وكفاءتها في استخدام الطاقة، وهي تأمل في أن يتم تحقيق المزيد من المكاسب في الكفاءة من محطات توليد الطاقة الكهروضوئية، وفي إيراد تفاصيلها بحسب كل موقع ضمن التقارير المقبلة (الفقرة 29).

تقوم البعثة، من منظور التحسين المستمر ومن أجل متابعة الرصد الدقيق لكفاءة المحطات، بتحليل إمكانية تنفيذ النظام الميداني لإدارة الهياكل الأساسية من بُعد لرصد البيانات ذات الصلة والتقاطها وتنظيمها بهدف الإبلاغ عن البيانات بدقة واتخاذ الإجراءات المناسبة.